
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1778 del 09.08.2017 

 

1 

Oggetto: Affidamento di appalto di servizi di sala e di supporto per la 

realizzazione di manifestazioni culturali (teatrali, musicali e cinematografiche) 

presso i teatri comunali ed altri luoghi in cui il settore cultura organizzerà eventi a 

carattere spettacolare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50. Approvazione documentazione di gara. CIG n. 71395574D1 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20.12.2016 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017-2019; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di 

G.C. n. 43 del 21.02.2017 e il Cap. 20255 relativo al Centro di Responsabilità n. 33 

Direzione Settore Cultura, Centri di Costo nn. 35 – 37-40;  

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1535 del 11.07.2017 con la 

quale è stato stabilito di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n.50, una procedura telematica, tramite il mercato elettronico di CONSIP 

spa, rivolta ad operatori economici abilitati al bando “Eventi 2010” del M.E.P.A., 

Prodotto: CPV 79952000-2, per l’affidamento di appalto di servizi di sala e di supporto 

per la realizzazione di manifestazioni culturali (teatrali, musicali e cinematografiche) 

presso i teatri comunali ed altri luoghi in cui il settore cultura organizzerà eventi a 

carattere spettacolare, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ex art. 95 D.Lgs. n. 

50/2016), previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato 

alla selezione di operatori economici da invitare alla richiesta di offerta sul M.E.P.A; 

   

DATO ATTO che con la citata determinazione dirigenziale n. 1535/2017 si 

prenotava l'importo complessivo presunto di spesa parti a Euro 101.897,45, di cui Euro 

83.522,50 per imponibile ed Euro 18.374,95 per IVA al 22%; 

  

 DATO ATTO che  

- il suddetto avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 

12.07.2017 all’Albo pretorio del Comune di Rimini e sul profilo del 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1778 del 09.08.2017 

 

2 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Bandi 

di gara e contratti”; 

- il termine per la presentazione della manifestazione di interesse era fissato per il 

giorno 28.07.2017, ore 13:00; 

- entro tale termine n. 7 operatori economici, indicati nell’elenco allegato a 

corredo del presente atto, hanno regolarmente presentato manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura telematica in parola; 

 

DATO ATTO che tutti gli operatori economici che hanno regolarmente presentato 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura telematica sono ammissibili 

alla richiesta di offerta in quanto: 

-  risultano iscritti al MEPA per il bando ed il prodotto richiesti;  

- il criterio di selezione degli operatori stabilito nell’avviso citato prevede che, 

qualora il numero delle candidature sia da 1 a 15, si procede all’invito di tutti i 

concorrenti che hanno manifestato il proprio interesse; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la seguente documentazione di gara da allegare 

alla Richiesta di Offerta sul MEPA: 

1) Lettera di invito; 

2) Domanda di partecipazione; 

3) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

4) Capitolato speciale d'appalto; 

4a) Dichiarazione clausole vessatorie del capitolato speciale d'appalto; 

5) Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 

6) Schema di offerta economica; 

7) Scheda riepilogativa dei curricula; 

8) Elenco del personale impiegato; 

9) Protocolli di legalità; 

 

 PRECISATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, 

a) di invitare alla procedura telematica, avviata con propria precedente 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1778 del 09.08.2017 

 

3 

determinazione dirigenziale n. 1535/2017, n. 7 operatori economici che hanno 

regolarmente presentato manifestazione di interesse nei termini previsti, indicati 

nell’elenco allegato a corredo del presente atto; 

b) di approvare la seguente documentazione di gara da allegare alla Richiesta di 

Offerta sul MEPA (bando “Eventi 2010”, Prodotto: CPV 79952000-2) per 

l’affidamento di appalto di servizi di sala e di supporto per la realizzazione di 

manifestazioni culturali (teatrali, musicali e cinematografiche) presso i teatri 

comunali ed altri luoghi in cui il settore cultura organizzerà eventi a carattere 

spettacolare: 

1) Lettera di invito; 

2) Domanda di partecipazione; 

3) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

4) Capitolato speciale d'appalto; 

4a) Dichiarazione clausole vessatorie del Capitolato speciale d'appalto; 

5) Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 

6) Schema di offerta economica; 

7) Scheda riepilogativa dei curricula; 

8) Elenco del personale impiegato; 

9) Protocolli di legalità; 

 

c) di dare atto che con determinazione successiva al termine ultimo di 

ricevimento delle offerte verrà nominata la commissione di valutazione ai 

sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016; 

d) di dare atto che, all’esito della procedura telematica approvata con il presente 

atto, con successiva  determinazione dirigenziale si procederà: 

 all’aggiudicazione definitiva della procedura telematica; 

 alla determinazione dell’esatta somma annua dovuta dal Comune al soggetto 

aggiudicatario della procedura telematica, a titolo di corrispettivo per lo 

svolgimento dei suddetti servizi, per ciascuno degli anni 2017 e 2018; 

e) di dare atto che si procederà al pagamento della spesa secondo le modalità 

contenute nel Capitolato speciale d’appalto, previa  liquidazione della spesa ai 

sensi della vigente normativa; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1778 del 09.08.2017 

 

4 

f) di dare atto che il responsabile del procedimento potrà, se necessario, apportare 

modifiche non sostanziali agli atti allegati al presente provvedimento così come 

approvati alla precedente lettera b); 

g) di assumere l’impegno di inserire nel futuro contratto la “clausola di 

responsabilità dell’appaltatore al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità” (pena 

la nullità del contratto) ; 

h) di dare atto che il codice CIG relativo al contratto in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: C.I.G n. 71395574D1; 

i) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del 

Comune di Rimini e sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti”; 

j) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione; 

k) di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d'ufficio, il 

dirigente Settore Cultura, dott. Giampiero Piscaglia. 

                           p. Il Dirigente 

          Giampiero Piscaglia 

                Catia Caprili 

 

Pubblicato sul profilo del committente in data 10.08.2017 


